

Số: 116 /KH-UBND

Thủ Dầu Một, ngày 16 tháng 8 năm 2019

KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm
74 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2019)
và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945-02/9/2019)
trên địa bàn thành phố Thủ Dầu Một**

Thực hiện Kế hoạch số 4940/KH-UBND ngày 17/10/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương về việc tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn và hoạt động phục vụ Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019.

Căn cứ Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 13/11/2018 của Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Dầu Một về việc tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn và hoạt động phục vụ Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019.

Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Dầu Một ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 74 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2019) và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945-02/9/2019) trên địa bàn thành phố Thủ Dầu Một như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Thiết thực chào mừng kỷ niệm 74 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2019) và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945-02/9/2019), ôn lại truyền thống đấu tranh kiên cường, bất khuất của các thế hệ đi trước trong công cuộc đấu tranh giải phóng dân tộc.

Giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tự hào dân tộc, niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng và thắng lợi của sự nghiệp đổi mới; đồng thời cổ vũ, động viên tạo sự phấn khởi trong nhân dân.

2. Yêu cầu

Các hoạt động chào mừng kỷ niệm phải tổ chức trang trọng, tạo được khí thế vui tươi, phấn khởi trong nhân dân; nội dung và hình thức tổ chức thiết thực, quy mô phù hợp, tiết kiệm, an toàn, hiệu quả.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác thông tin tuyên truyền

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin Thể thao, Đài Truyền thanh thành phố Thủ Dầu Một và Ủy ban nhân dân các phường.



- Thời gian tổ chức: Tháng 8 và tháng 9/2019.

- Địa điểm tổ chức: Trên địa bàn thành phố Thủ Dầu Một.

- Nội dung và hình thức tuyên truyền:

+ Những thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của thành phố, các phong trào thi đua gắn với tuyên truyền 74 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2019) và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945-02/9/2019).

+ Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan pa-nô, băng-rôn, xe thông tin lưu động trên các tuyến đường, khu vực đông dân cư...; tuyên truyền trên hệ thống Đài Truyền thanh thành phố và 14 phường.

2. Hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin Thể thao thành phố và Ủy ban nhân dân các phường.

- Thời gian tổ chức: Tháng 8 và tháng 9/2019.

- Địa điểm tổ chức: Trên địa bàn thành phố Thủ Dầu Một.

- Nội dung, hình thức tổ chức:

a. Văn hóa nghệ thuật

- Xây dựng tiêu phẩm tuyên truyền kỷ niệm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9. Tổ chức chương trình văn nghệ tại các địa điểm trung tâm của thành phố.

- Tổ chức chương trình biểu diễn nghệ thuật tại các phường.

- Tham gia hội thi, hội diễn do tỉnh tổ chức.

b. Thể dục thể thao

- Tổ chức giải thể thao cấp thành phố.

- Tham gia các giải do tỉnh tổ chức

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy

Định hướng, hướng dẫn công tác thông tin tuyên truyền; thẩm định chương trình văn nghệ, khẩu hiệu trang trí.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin Thể thao thành phố

Xây dựng kế hoạch và chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan, văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao nhằm tổ chức có hiệu quả các hoạt động kỷ niệm.



3. Phòng Tài chính Kế hoạch thành phố

Tổng hợp, thẩm định kinh phí của các ngành; tham mưu UBND thành phố đảm bảo kinh phí tổ chức thực hiện kế hoạch này.

4. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế thành phố

Bổ trí lực lượng, phương tiện, đảm bảo phục vụ cấp cứu, cứu thương tại các địa điểm tổ chức hoạt động kỷ niệm.

5. Phòng Quản lý đô thị thành phố

Tham mưu UBND thành phố chỉ đạo ra quân tổng vệ sinh đường phố, công sở, nơi công cộng; tổ chức cắt tỉa, bảo dưỡng cây xanh; duy tu, dặm vá mặt đường, sửa chữa vỉa hè, hệ thống chiếu sáng...

6. Công an thành phố, Ban Chỉ huy Quân sự thành phố

Xây dựng phương án và thực hiện công tác đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ tại các địa điểm tổ chức hoạt động kỷ niệm trên địa bàn thành phố.

7. Đề nghị Điện lực Thủ Dầu Một

Chịu trách nhiệm đảm bảo cung cấp nguồn điện ổn định, an toàn phục vụ tại các điểm tổ chức hoạt động, phân công lực lượng theo dõi và hỗ trợ khắc phục các sự cố về điện phát sinh.

8. Đài Truyền thanh thành phố

Đưa tin, bài tuyên truyền thường xuyên về các hoạt động kỷ niệm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9 trên hệ thống loa truyền thanh từ thành phố đến phường.

9. Các cơ quan, ban ngành thành phố

Tổ chức dọn dẹp vệ sinh sạch sẽ khu vực xung quanh cơ quan, treo cờ nước, thực hiện nghiêm công tác phòng cháy chữa cháy...

10. Đề nghị UBMTTQVN và các đoàn thể thành phố

Phối hợp với các cơ quan, ban ngành liên quan tổ chức các hoạt động kỷ niệm như: nói chuyện chuyên đề; vận động đoàn viên, hội viên tích cực đi đầu trong việc thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh đô thị.

11. Ủy ban nhân dân các phường

Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, tuyên truyền cổ động trực quan...phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. Vận động nhân dân tham gia giữ gìn vệ sinh đường phố tạo mỹ quan đô thị, treo cờ nước theo thông báo của UBND thành phố.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 74 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2019) và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945-02/9/2019) trên địa bàn thành phố Thủ Dầu Một. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, UBND các phường kịp thời báo cáo về UBND thành phố và Ban Chỉ đạo các ngày lễ lớn thành phố (thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố) để được xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở VH,TT&DL tỉnh (TT. BTC các ngày lễ lớn tỉnh);
- TT. Thành ủy, TT. HĐND TP;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND TP;
- UBMTTQVN và các đoàn thể TP;
- Thành viên BCĐ các ngày lễ lớn TP;
- Phòng: VH,TT, Y tế, TCKH, QLĐT TP;
- Công an, Ban CHQS TP;
- Đài TT, TTVH-TTTT, TTYT TP;
- Điện lực TDM;
- UBND các phường;
- LĐVP;
- Lưu: VT, D.Anh.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thu Cúc

D:\DUY ANH\NAM 2019\Kế hoạch\Kỷ niệm 74 năm CMT8 và Quốc khánh 2.9.19.doc

